



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO LUIZ GONZAGA RS
Rua Venâncio Aires nº 2438
Cep 97.800-000

LANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL

DISCRIMINAÇÃO	Unidade	Quantidade	Preço Unit	Sub-Total	Total
1. MÃO DE OBRA					
1.1 Mão de Obra Direta Motorista coletores					
Salário normal	hora	220,00		0,00	
Horas extras	hora				
Adicional de Insalubridade (20%)	%	20,00	0,00	0,00	
Soma				0,00	
Encargos Sociais	%	74,30		0,00	
Total por motorista				0,00	
Total do Efetivo	homens	2,00			0,00
1.2 Mão de Obra Direta Garis					
Salário normal	hora	220,00			
Horas extras	hora				
Adicional de Insalubridade	%	40,00	0,00	0,00	
Soma				0,00	
Encargos Sociais	%	74,30		0,00	
Total por Gari				0,00	
Total do Efetivo	homem	8,00			0,00
1.3 Mão de Obra Direta Motorista Carreta					
Salário Normal	hora	220,00	6,36	1.400,06	
Horas extras	hora				
Adicional de Insalubridade	%	40,00	2,55	560,02	
Soma				1.960,08	
Encargos Sociais	%	74,30		1.456,34	
Total por Motorista Carreta				3.416,42	
Total do Efetivo	homem	1,00			3.416,42
1.4 Mão de Obra Direta Encarregado					
Salário normal	hora			0,00	
Encargos Sociais	%			0,00	
Soma				0,00	
Total do Efetivo	homem				0,00
1.5 Vale Transporte					
Motoristas	vale	0	0	0,00	0,00
Garis	vale				
1.6 Vale Alimentação					
Motoristas (caminhão e carreta)	homem	23,00	38,00	874,00	
Encarregado	homem			0,00	
Garis	homem			0,00	
Total c/vale alimentação mensal				874,00	874,00
SUB-TOTAL					4.290,42

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO

DISCRIMINAÇÃO	Unidade/mês	Quantidade	Preço Unit	Sub-Total	Total
VESTUÁRIO DO COLETOR					
Jaqueta	unid.	0,08	60,00	4,80	
calça c/ fx reflexiva	unid.	0,30	51,00	15,30	
camiseta	unid.	0,25	48,00	12,00	
boné	unid.	0,25	6,00	1,50	
colete refletivo	unid.	0,50	19,00	0,00	
capa de chuva	unid.	0,09	30,00	2,70	
calçado	unid.	0,40	40,00	16,00	
luva		2,00	4,50	9,00	
Total Custo vestuário coletor	R\$/conj.			61,30	

Total Uniformes e EPIs	homem					0,00
2.2-VESTUÁRIO DO MOTORISTA						
calça c/ fx reflexiva	unid.	0,15	51,00		7,65	
camiseta	unid.	0,13	48,00		6,00	
calçado	unid.	0,20	40,00		8,00	
Total Custo vestuário do motorista	R\$/conj.				21,65	
Total Uniformes e EPIs	homem	1				21,65
SUB-TOTAL						21,65
3. EQUIPAMENTOS						
DISCRIMINAÇÃO	Unidade/mês	Quantidade	Preço Unit	Sub-Total	Total	
3.1 LOCAÇÃO CONTAINERS						
Locação container cap. Mín. 1600 LTS	mensal			0,00		
Lavagem containers	mensal			0,00		
TOTAL						0,00
3.1.1 Depreciação						
Custo total para depreciação mensal	unid.			R\$ -		
Depreciação 12 meses	%		R\$ -			
Total Depreciação Containers						0,00
3.2 VEICULOS COLETORES						
3.2.1 Depreciação						
Custo aquisição chassis coletor	unidade			0,00		
Custo aquisição compactadores	unidade			0,00		
Depreciação mensal dos Veic.coletores	% ao mês					0,00
Custo aquisição chassis carreta	unidade	1,00	100000,00	100000,00		
Custo aquisição caçamba carreta	unidade	1,00	80000,00	80000,00		
Depreciação mensal do Veic.carreta	% ao mês	0,71	180000,00			1.278,00
3.2.2 Remuneração do Capital Investido						
Custo dos Veículos coletores	unidade	2,00	0,00	0,00		
Custo dos Veículos caçamba	unidade	1,00	180000,00	180000,00		
Remuneração mensal do capital	%/mês	0,70	180000,00			1.260,00
3.2.3 Impostos e Seguro						
IPVA (1%)	unidade	1,00	1500,00	1500,00		
Seguro Obrigatório-DPVAT e tx de exp	unidade	1,00	75,00	75,00		
Seguro contra terceiros	unidade	1,00	1300,00	1300,00		
Impostos e seguros mensais	mês	12,00	2875,00			239,58
3.2.4 Consumos						
Custo óleo diesel/Km rodado	Km/l	2,30	2,94	1,28		
Custo mensal c/óleo diesel	Km	5520,00	1,28			7.056,00
Consumo óleo motor/1.000 Km	l/1000 km	2,50	2,70	6,75		
Custo mensal c/óleo do motor	Km	5520,00	0,01			37,26
Consumo óleo de transmissão/1000 Km	l/1000 km	1	12,00	12,00		
Custo mensal c/óleo transmissão	km	5520,00	0,01			66,24
Custo de óleo hidráulico/1000 km	l/1000 km	1,00	10,00	10,00		
Custo mensal óleo hidraulico	km	5520,00	0,01			55,20
Custo de graxa/1000 km rodados	kg/1000 km	1,00	9,00	9,00		
Custo mensal com graxa	km	5520,00	0,01			49,68
3.2.5 MANUTENÇÃO						
Custo aquisição chassis coletor	unidade		0,00	0,00		
Custo aquisição compactadores	unidade		0,00	0,00		
Depreciação mensal dos Veic.coletores	% ao mês		0,00			0,00
Custo aquisição chassis carreta	unidade	1,00	100000,00	100000,00		
Custo aquisição caçamba carreta	unidade	1,00	80000,00	80000,00		
Manutenção mensal dos Veiculos	% ao mês	1,00	180000,00			1.800,00
3.2.6 PNEUS E CÂMARAS						
Custo do pneus 295	unidade	18,00	1400,00	25200,00		
recapagem do pneu	unidade	18,00	450,00	8100,00		
Custo jogo câmaras aro 20	unidades			0,00		
Custo jogo protetor pneus	unidade			0,00		
Custo jogo completo/Km rodado	Km/jogo	70000,00	33300,00	0,48		
Custo mensal pneus e câmaras	Km/jogo	5520,00	0,48			2.625,94
SUB-TOTAL						14.467,91

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS (DO) MAO DE OBRA-EPI-EQUIPAMENTOS					18.779,98
4. DESPESAS ADMINISTRATIVAS					
DISCRIMINAÇÃO	Unidade	Quantidade	Preço Unit	Sub-Total	Total
Despesas com campanhas de divulgação	%				
Despesas Administrativas Central	%				
TOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS					0,00
5. IMPOSTOS E TAXAS					
DISCRIMINAÇÃO	Unidade	Quantidade	Preço Unitá	Sub-Total	
ISS	%	3,00	63.824,29	1.914,73	
IRPJ	%	1,50	63.824,29	957,36	
INSS (sobre MO)	%	3,50	3.416,42	119,57	
PIS/COFINS	%	3,65	63.824,29	2.329,59	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS					4.244,32
Custos (DO + DA+Imp. E taxas)					23.024,29
Custo aterro sanitário	ton	480,00	85,00		40.800,00
Sub Total sem lucro					63.824,29
Lucro	%	10,00	23.024,29		2.302,43
TOTAL CUSTOS MENSAIS					66.126,72
Custos por Km rodado		5520			11,98
Custo transporte aterro/ton.					52,76
Custo total/ton.		480			R\$ 137,76
<p>Importa o presente orçamento o valor total de R\$ 66.126,72 (Sessenta e seis mil cento e vinte e seis reais e setenta e dois centavos).</p> <p>VALOR ESTIMADO PARA TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL PELA EMPRESA TERCEIRIZADA</p> <p style="text-align: right;">São Luiz Gonzaga - RS, 27 de maio de 2015.</p>					